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V anketě Sportovec Olomouckého kraje 2011 byli oceněni ti nejlepší.
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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Přerov • Tenistka Petra Kvitová
se stala nejlepší sportovkyní
Olomouckého kraje za rok 2011.
Člence prostějovského tenisové-
ho klubu se loňská sezóna sku-
tečně vydařila, na svém kontě
má mj. cenu mistryně světa ve
dvouhře, nejlepší sportovkyně
ČR či nejlepší hráčky roku.
Slavnostní vyhlášení sportovní
ankety, kterou již jedenáctým
rokem pořádal Olomoucký kraj
ve spolupráci se společností TK
PLUS, proběhlo v přerovském
hotelu Jana. „Ocenění si moc vá-
žím, protože v Olomouckém kraji
je spousta sportovců, kteří by

Nejlepší webové stránky
má město Jeseník
a obec Cholina

Svátky jara se slaví
téměř na celé planetě,
tradice jsou však
různé

tady mohli stát místo mě. Moc
bych chtěla poděkovat rodičům a
taky panu Černoškovi, jeho agen-
tuře a samozřejmě trenérům,“
prohlásila Kvitová, která si cenu
osobně převzala z rukou hejt-
mana Olomouckého kraje Mar-
tina Tesaříka (ČSSD) a majitele
TK PLUS Miroslava Černoška.
Petra Kvitová v anketě zvítězila
s celkovým počtem 81 bodů,
které jí přisoudili hlasující z řad
zástupců kraje, bývalých okres-
ních měst, ČSTV a sportovních
redaktorů. Na druhém místě
skončil se 44 body další člen TK
Agrofert, hráč první světové de-

sítky a vítěz pěti ročníků ankety,
tenista Tomáš Berdych. Cenu za
něj převzal jeho otec. Třetí příčku
s celkovým počtem 13 bodů ob-
sadila bikerka Jana Horáková,
členka SKC Prostějov.
V kategorii nejlepší seniorský
sportovní kolektiv zvítězil volej-
balový tým VK AGEL Prostějov,
který se loni ještě pod názvem
VK Modřanská probojoval do
play off Champions League.
Cenu pro nejlepšího trenéra si
z Přerova odnesl jejich lodivod,
Miroslav Čada. Mezi handicapo-
vanými sportovci kraloval v roce
2011 nevidomý judista Michal

Foto | Archiv
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Zejména nyní v ekonomicky
složitém období s vysokou
nezaměstnaností je to velmi dů-
ležitá věc pro každodenní život
našich občanů. Jsme jedním
z mála krajů, který udrží v tom-
to roce dopravní obslužnost, ať
již železniční nebo autobuso-
vou, ve stejném rozsahu. Co se
týká regionální železniční osob-
ní dopravy, je to zhruba 6 mi-
lionů tzv. vlakokilometrů.
Autobusová doprava bude také
v příštím roce opět ve srovnatel-
ném rozsahu zhruba 18 milionů
kilometrů. Předpokládané ná-
klady na dopravní obslužnost
v roce 2012 jsou plánovány
ve výši asi 781 milionů korun.
Navýšení o zhruba 37 milionů
korun oproti minulému roku je
způsobeno především z důvo-
du změny sazby DPH a nákla-
dových vstupů. Opět zdůraz-
ním, že tyto nemalé finanční
prostředky vynaložené na do-
pravní obslužnost v průběhu
roku u dopravců pravidelně
kontrolujeme včetně dozoru
kvality poskytovaných služeb
v souladu s příslušnými právní-
mi předpisy a uzavřenými
smlouvami. Postupně jsme
uskutečnili s dopravci mnoho
jednání, aby vynaložené finanč-
ní prostředky byly pro Olomouc-
ký kraj co nejnižší a efektivně
vynaložené. Uzavřené „Memo-
randum o zajištění stabilního
financování dopravní obsluž-
nosti veřejnou regionální
železniční osobní dopravou“
zaručuje účast státu na provo-
zování železniční osobní do-
pravy v jednotlivých krajích.
Závazkem krajů je, že navyšo-
vání finanční úhrady z rozpočtu
kraje se týká pouze inflace. Stát
již v letošním roce na rozdíl od
kraje nenavyšoval o inflaci a kraj
byl nucen tento rozdíl dopravci
kompenzovat i pro příští rok.
Což je pro nás o 5 milionů korun
navíc. Toto „Memorandum“ se
snaží současná vláda zpochyb-
ňovat a nedodržovat dohodnu-
té finanční plnění. Přitom to
jsou peníze na úhradu ztráto-
vých regionálních tratí určené
pro firmu ČD, a. s., stoprocent-
ně vlastněnou státem.

Mgr. Alois Mačák, MBA
náměstek hejtmana Ol. kraje

Sportovkyní Olomouckého kraje
byla zvolena Petra Kvitová

Technické památky

Olomouckého kraje

Více PŘÍLOHA

Motrinec a atletka na vozíku Eva
Kacanu.
Prvenství v kategorii juniorů zís-
kali dva fotbalisté, Martin Hála
a Tomáš Přikryl, kteří s repre-
zentační devatenáctkou vybojo-
vali stříbrné medaile na mistrov-
ství Evropy. Nejlepším junior-
ským celkem byl vyhlášen há-
zenkářský tým mladších doros-
tenek Zory Olomouc.
Čestnou cenu obdržel šéf pře-
rovského tenisového klubu Petr
Huťka a Cenu Olomouckého kra-
je převzal brankář Martin Va-
niak, jenž loni ukončil aktivní
kariéru. | DD

Senioři v Radkově Lhotě budou mít nový pavilon
Radkova Lhota • Olomoucký
kraj již v polovině letošního září
zahájí stavbu nového pavilonu
krajské příspěvkové organizace
Domova pro seniory Radkova
Lhota na Přerovsku. Nová budo-
va bude sloužit zhruba 80 klien-
tům s Alzheimerovou chorobou
a 50 členům obslužného perso-
nálu. Krajští radní se dohodli,
že za celou stavbu kraj ze svého
rozpočtu zaplatí téměř 150 mi-
lionů korun. Stavba potrvá ne-
celé dva roky. Dokončení kraj
plánuje na konec května 2014.
„Stávající areál Domova pro se-
niory Radkova Lhota již kapa-
citně nevyhovoval požadavkům

klientů. Proto jsme se rozhodli
postavit pavilon zcela nový. Ve

Moravský Beroun • Olomoucký
kraj již 15. května zahájí stavební
úpravy v Odborném léčebném
ústavu neurologicko-geriatric-
kém v Moravském Berouně, kde
vzniklo nové oddělení dlouhodo-
bé intenzivní ošetřovatelské péče
(DIOP). Příspěvková organizace
kraje na opravy a rekonstrukci
získá z krajského rozpočtu zhru-
ba 13 milionů korun. Stavba by
měla být ukončena do konce
letošního listopadu.
„Pracoviště DIOP přijímá pacien-
ty z oddělení anesteziologie a re-
suscitace, z jednotky intenzivní
péče nebo z dlouhodobé inten-
zivní péče. Je proto nutné, aby
jeho personál i pacienti měli kva-
litní zázemí a vybavení,“ uvedl
náměstek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD). V ústavu vznik-
ne mj. šest dvoulůžkových poko-
jů, nová sesterna, vyšetřovna,
sklad čistého prádla a zdravot-
nických prostředků. Prostory
budou vybaveny novým nábyt-
kem. | TS

Kraj zrenovuje
oddělení intenzivní péče

Radkova Lhota – vizualizace

vícepodlažním objektu vytvoří-
me pokoje s příslušenstvím, no-

vé vyšetřovny včetně zázemí pro
personál. Vybudujeme také no-
vé kanceláře a technické zázemí
budovy. Pro klienty vytvoříme
novou jídelnu a kuchyni. Sou-
částí celé stavby bude i nové
parkoviště, příjezdové komuni-
kace a výsadba zeleně v okolí
objektu,“ popsal plány vedení
Olomouckého kraje hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Olomoucký kraj dosud provozuje
jedno zařízení pro pacienty s Alz-
heimerovou chorobou, a to v Jed-
lí na Šumperku. Může v něm po-
bývat až 45 uživatelů. V každém
okrese by v budoucnu mělo být
jedno takové zařízení. | KD

Olomoucký kraj • Členové Rady
Olomouckého kraje se v čele
s hejtmanem Martinem Tesaří-
kem (ČSSD) vydali na Mohelnic-
ko. Setkali se se starosty obcí,
navštívili mohelnickou obchodní
akademii a významný závod fir-
my Hella Autotechnik a akciovou
společnost Úsovsko v Klopině. | II

Výjezdní zasedání

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Vedení kraje
diskutovalo se starosty
Olomouc • Za účasti uvolně-
ných členů rady a dvou stovek
starostů měst a obcí se v pondělí
27. února konala v pořadí sedmá
Konference samospráv Olomouc-
kého kraje. Hejtman Martin Te-
sařík (ČSSD) informoval přede-
vším o investicích kraje v roce
2012, dotačních titulech, krizo-
vém řízení a zahraniční spoluprá-
ci. Náměstek Pavel Horák (KDU-
-ČSL) se ve svém vystoupení
věnoval budoucnosti nakládání
s odpady v Olomouckém kraji.
Novinky z oblasti veřejné správy
tlumočil starostům ředitel krajské-
ho úřadu Libor Kolář. Ivan Matu-
lík, ředitel Úřadu Regionální rady
regionu soudržnosti Střední Mo-
rava, informoval o aktuálním sta-
vu regionálního operačního
programu. | KT

Rada Olomouckého kraje zavítala
na Mohelnicko.

Olomoučtí hasiči mají moderní
operační středisko

Dopravní obslužnost
– naše priorita!
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VE ZKRATCE

Severní části Olomouckého kra-
je využívají dopravního spojení
na vlakové trati číslo 292 Miku-
lovice – Glucholazy – Krnov.
Vlaky částečně jezdí polským
územím. V poslední době stát
avizuje možnost omezení či do-
konce zrušení rychlíkových
spojů, které tudy jezdí. O celé
věci nedávno jednal hejtman

Olomouckého kraje Martin
Tesařík s maršálkem Opolského
vojvodství Józefem Sebestou.
V této souvislosti jsme hejtma-
na Tesaříka požádali o rozhovor.

Na nedávném setkání v Opoli
mne maršálek Sebesta informo-
val, že trať pochází z přelomu
19. a 20. století. Železnice v Pol-
sku prošla v uplynulých letech
změnami a velkou část železnič-
ní dopravy převzala tamní voj-
vodství. Trati přes Glucholazy,
o níž hovoříme, se to ovšem
netýká. Ta zůstává v rukou stá-
tu. Hovoříme asi o sedmnácti
kilometrech kolejí vedoucích

Pane hejtmane, jaká je
historie inkriminované trati?

Polskem, které jsou ve špatném
technickém stavu.

Především je to velmi nízká
rychlost, která se v jednotlivých
úsecích pohybuje od 40 do 60
kilometrů v hodině. Jízda tím
pádem dlouho trvá a doprava
není pro občany příliš atraktiv-
ní. Zároveň ovšem polská strana
vyžaduje za využívání trati příliš
vysoké poplatky, které neodpo-
vídají jejímu technickému stavu.
To jsou hlavní problémy při vy-
užívání trati občany Olomouc-
kého a Moravskoslezského
kraje. Pokud bychom se zaměřili
na potenciální vklad doprav-

Můžete upřesnit, co je
hlavním problémem trati?

Olomouc • Letošní devátý roč-
ník regionální soutěže webo-
vých stránek a elektronických
služeb měst a obcí Zlatý erb je
u konce. Krajská porota vyhod-
notila nejlepší weby a elektro-
nické služby a v sídle kraje pře-
dala vítězům ocenění. Město
Jeseník zvítězilo v kategorii nej-
lepších webových stránek měst,
nejlepší obecní webové stránky
má Cholina.

„Weby samospráv jsou každým
rokem zajímavější. Je vidět, že
komunikace s veřejností skrze
moderní komunikační prostřed-
ky je pro starosty velice důle-
žitá,“ uvedl náměstek hejtmana
Pavel Horák (KDU-ČSL).
Město Jeseník si ze soutěže od-
náší cenu také za nejlepší elekt-
ronickou službu. Zaujalo porotu
zvukovým záznamem ze zasedání
zastupitelstva. O první příčku se

s městem Jeseník dělí město
Olomouc, a to za službu měst-
ských památek v trojrozměrné
mapě. Veřejnosti se nejvíce líbily
webové stránky obce Hradec –
Nová Ves z Jesenicka. Vítězové
všech kategorií postupují do ce-
lostátního kola soutěže. Jeho
slavnostní vyhlášení proběhne
2. dubna v Hradci Králové.
Letošního ročníku regionálního
kola soutěže Zlatý erb se v Olo-

ního spojení k rozvoji cestovní-
ho ruchu mezi Polskem a Čes-
kou republikou, pak je hlavním
nedostatkem fakt, že nádraží v
Glucholazech se nachází zhru-
ba dva kilometry za městem.

Český stát financuje čtyři páry
rychlíků každý den. Olomoucký
kraj na trati objednává jeden pár
osobních vlaků v období od
pondělí do čtvrtka, dva páry
v pátek a tři páry o víkendu.
Pokud by stát od své objednáv-
ky rychlíků odstoupil, obtížně
bychom sami na trati dopravu
udrželi, bylo by to pro nás velmi
nákladné.

Kolik spojů na trati v součas-
né době jezdí?

Jak se na věc dívají představi-
telé Jesenicka, případně Mo-
ravskoslezského kraje, jehož
územím vlaky rovněž projíždí?

Podařilo se vám během
jednání v Polsku dosáhnout

Celý problém konzultujeme
s poslancem Jiřím Krátkým z Je-
seníka, který na něj opakovaně
upozorňuje. A také s hejtma-
nem Moravskoslezského kraje
Jaroslavem Palasem máme na
vše velmi podobný názor.
Myslím, že omezování veřejné
dopravy v tomto odlehlém úze-
mí není vhodné. Povede k další-
mu zhoršení situace v regionu,
který již nyní vévodí žebříčkům
nezaměstnanosti.

Nejlepší webové stránky má město Jeseník
a obec Cholina

ROZHOVOR MĚSÍCE | MARTIN TESAŘÍK, hejtman Olomouckého kraje

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj letos připraví třetí ročník
akce Setkání Hanáků, které
bude tentokrát hostit město To-
vačov. Kraj bude na akci spolu-
pracovat s dechovou kapelou
Věrovanka.
Letošní III. Setkání Hanáků se
uskuteční 28. září. Akce začne
mší svatou v kostele svatého
Václava v Tovačově, na kterou
naváže průvod městem. V zá-
meckém parku poté proběhne
Hanácká olympiáda, mezi jejíž
disciplíny bude patřit například
hod buchtou a jízda s trakařem.
Vše doprovodí vystoupení
hanáckých a dalších souborů.
Akci večer završí ohňostroj.
Vznik tradice setkávání Hanáků
inicioval hejtman Olomouckého
kraje Martin Tesařík (ČSSD).
Dosavadní akce se uskutečnily
ve Velké Bystřici a v Dolo-
plazech. | LP

Kraj uspořádá třetí
Setkání Hanáků,

součástí akce
bude i olympiáda

Foto | MP

nějakého pokroku?
S maršálkem Opolského vojvod-
ství Józefem Sebestou jsme se
shodli, že pro cestovní ruch by
bylo omezení dopravního spo-
jení Jesenicka po železnici ne-
šťastné. Maršálek mi slíbil, že
bude intervenovat u polských
drah i tamního ministerstva
dopravy a pokusí se dosáhnout
změny jeho přístupu. Je to pro
nás dobrá zpráva, protože pro
rozvoj cestovního ruchu se sna-
žíme udělat maximum a polští
turisté jsou pro nás důležitou
cílovou skupinou. Chceme jí
zajistit co největší komfort,
k němuž samozřejmě patří i fun-
gující veřejná doprava. | IH

Hejtman Martin Tesařík a polský maršálek bojují za zachování
železnice na Jesenicku

Olomouc • Nový mimořádný
a zplnomocněný velvyslanec Špa-
nělského království v Praze Pascual
Ignacio Navarro Ríos se v sídle kraje
setkal s hejtmanem Martinem Tesa-
říkem (ČSSD).
Prodiskutovali spolu koncepci a vy-
hlídky spolupráce Olomouckého
kraje se španělskými partnery
v nadcházejících letech s důrazem
na hospodářský rozvoj.

Hejtmanství navštívil španělský
velvyslanec

Ocenili výsledky společného úsilí
v oblasti vzdělávání na středoškolské
i vysokoškolské úrovni a přínos prog-
ramu Erasmus. Vedle tradičních kon-
taktů v kultuře a cestovním ruchu se
oba shodli na potřebě posílit ekono-
mické vazby. Výsledkem by měla být
v brzké době setkání hospodářských
komor a navázání osobních kontak-
tů mezi Olomouckým krajem a Špa-
nělskem v oblasti obchodu. | KR

VOLEJTE
150
NEBEZPEČÍ
PŘI VYPALOVÁNÍ
TRÁVY
Oheň rozdělaný v přírodním
prostředí v jarních měsících se
může snadno vymknout kontrole
a způsobit požár. JE NUTNÉ
DODRŽET TATO PRAVIDLA:
•zákaz vypalování trávy a po-

rostů,
•za silného větru nebo v období

extrémního sucha oheň v pří-
rodě vůbec nerozdělávejte,

•ohniště bezpečně oddělte od
okolního prostředí a důkladně
uhaste,

•oheň rozdělávejte alespoň
50 m od okraje lesa,

•právnické a podnikající fyzické
osoby jsou povinny každé spa-
lování hořlavých látek na vol-
ném prostranství předem ozná-
mit územně příslušnému hasič-
skému záchran. sboru kraje,

•pokud se vám situace vymkne
kontrole, volejte hasiče prost-
řednictvím tísňové linky 150
nebo 112. | HZS Olomouckého kraje

Zástupci obcí a měst převzali ocenění v budově Olomouckého kraje.

Olomouc • Za dva měsíce letoš-
ního roku obdrželo Sdružení
válečných veteránů ČR celkem
46 žádostí od nezaměstnaných
válečných veteránů. Pro 7 z nich
sdružení již našlo pracovní
uplatnění, dalších 14 veteránů
nastoupilo na rekvalifikační kur-
zy a školení. Sdružení prostřed-
nictvím projektu nazvaného
„Z války/armády do civilního za-
městnání“ pomáhá bývalým vo-
jákům najít zaměstnání po od-
chodu do civilu.
„Váleční veteráni se po propuš-
tění ze služby obtížně uplatňují
na pracovním trhu. Proto jsem
velice rád, že jim sdružení vy-
hledá odpovídající zaměstnání,
uhradí jim náklady na kurzy
nebo také poskytne dotaci za-
městnavateli až do výše 4 tisíc
korun. Proto si aktivity sdružení
velice cením,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). Projekt
„Z války/armády do civilního
zaměstnání“ je určen pro všech-
ny válečné veterány, nejen bývalé
vojáky z povolání, ale i účastníky
zahraničních misí z řad záložních
sil. Více na www.legionar.org.

| KR

Projekt pomáhá
získat práci

válečným veteránům

Velvyslanec Pascual Ignacio Navarro Ríos a hejtman Martin Tesařík.

Kraj bude noviny
zasílat také

mailem
Olomouc • Olomoucký kraj
nabídne zájemcům zasílání
svého měsíčníku prostřednict-
vím elektronické pošty. Tištěné
noviny v nákladu 255 tisíc vý-
tisků kraj distribuuje do poš-
tovních schránek všech do-
mácností v regionu.
Nedostávají jej však obce, firmy
a neziskové organizace. Rov-
něž část občanů v dřívějších
průzkumech veřejného mínění
uvedla, že ne vždy noviny ve
schránkách naleznou.
Distribuce novin elektronickou
formou bude probíhat jednou
měsíčně po vydání jejich tiš-
těné podoby. Kraj nebude
mailem zasílat přímo samotný
soubor s novinami, ale pouze
přesný odkaz na svůj web,
odkud si občané noviny budou
moci stáhnout do svých počí-
tačů.
Registrace občanů do data-
báze bude probíhat pomocí
jednoduchého formuláře pří-
mo na titulní straně webu
www.kr-olomoucky.cz.
Systém počítá s potvrzením
žádosti prostřednictvím schrán-
ky elektronické pošty.
Elektronicky bude probíhat
i případné odhlašování z data-
báze. | IH

Olomouc • Výstaviště Flora Olomouc bude od 19. do 22. dubna patřit
jarní etapě zahradnické výstavy FLORA OLOMOUC, největší a nejstarší vý-
stavní květinové akci v České republice, tradičně doprovázené jarními
zahradnickými trhy.
Hlavní expozici v největším výstavním pavilonu A roztančí „Zahrada v po-
hybu“ – pestrobarevná spirála plná rozkvetlých jarních kytic, tulipánů, lilií,
narcisů, hyacintů, balkónovek, řezaných i hrnkových květin s tryskajícími
fontánami a klenbou ze zavěšených květin symbolizující proměnlivou
jarní oblohu. Autorem je opět proslulý český zahradní architekt Ivar
Otruba a květiny do expozice přivezou vídenští městští zahradníci.
Vlastními květinovými přehlídkami a soutěžními exponáty floristického
klání v aranžování, letos na neobvyklé téma – Kytice pro muže, se před-
staví Svaz květinářů a floristů ČR. Zelené výpěstky přivezou členové Svazu
školkařů ČR a prezentovat se budou i zahradnické školy a ekologická
centra. Otevřeno je denně od 9 do 18 hodin. Plné vstupné je 100 Kč,
senioři a studenti uhradí 80 Kč, 40 Kč děti od 6 do 15 let. | ZS

Jarní FLORA
květinová zahrada v pohybu

Ilustrační foto

Výsledky regionálního kola
soutěže Zlatý erb 2012:
Nejlepší webová stránka města

Nejlepší webová stránka obce

Nejlepší elektronická služba

Cena veřejnosti

1. místo: Jeseník

2. místo: Přerov

3. místo: Loštice

1. místo: Cholina

2. místo: Náměšť na Hané

3. místo: Náklo

1. místo: Jeseník:

1. místo: Olomouc:

2. místo: Lipová-lázně:

3. místo: Šumperk:

Obec Hradec – Nová Ves

www.jesenik.org

www.prerov.eu

www.mu-lostice.cz

www.obeccholina.cz

www.namestnahane.cz

www.naklo.cz

indexovaný zvukový záznam
ze zasedání zastupitelstva

Městské
památky v mapě ve 3D

Geoportál území obce Lipová-
-lázně

Ski-areály

,
okres Jeseník
www.hradec-novaves.cz

mouckém kraji zúčastnilo
8 měst a 22 obcí. Celkem
17 účastníků se utkalo o nejlep-
ší elektronickou službu.
Více o soutěži na stránkách
http://zlatyerb.obce.cz/. | IH

Foto | MK

Jarní Flora
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Olomouc • Nové operační a in-
formační středisko, které bude
přijímat telefonáty na tísňové
linky 112 a 150, vyrostlo v minu-
lých měsících v areálu hasičské-
ho záchranného sboru v Olo-
mouci. Vybudoval je Olomoucký

kraj, kterému se na stavbu
podařilo získat evropskou dota-
ci. „Objekt za takřka 54 milionů
korun financoval kraj osmi a půl
miliony ze svého rozpočtu, zbý-
vající část nákladů uhradila Ev-
ropská unie," konstatoval hejt-

man Martin Tesařík (ČSSD).
V budově najde zázemí středis-
ko, jehož pracovníci budou
vysílat hasiče k zásahům. V do-
bě mimořádných událostí může
objekt sloužit také jako základ-
na krajského krizového štábu.

Olomoučtí hasiči mají moderní
operační středisko

Slavnostního stříhání pásky se při otevření objektu ujali (zleva) jednatel stavební firmy Tomáš Pospíšil,
hejtman Martin Tesařík, ředitel HZS OK Karel Kolářík a Luděk Prudil z generálního ředitelství HZS ČR.

Olomouc • Hejtman Martin Te-
sařík (ČSSD) ocenil pět přísluš-
níků složek Integrovaného
záchranného systému Olomouc-
kého kraje a poděkoval jim za
mimořádný osobní přínos pro
zajištění bezpečnosti regionu.
Stalo se tak na zasedání Zastu-
pitelstva Olomouckého kraje.
Návrh na ocenění podal posla-
nec Roman Váňa.
Rotmistr Petr Šír, instruktor Vo-
jenské akademie Vyškov, pře-
vzal krajské ocenění za pohoto-
vost v krizové situaci, když
v dubnu minulého roku zastavil
se svým soukromým vozidlem
u hořícího vozidla, vozidlo uha-
sil a postaral se o řidiče. Petr Šír
již v minulosti zachránil zraně-

Hejtman předal medaile za zásluhy o bezpečnost

ného cyklistu v bezvědomí s kr-
vácením do mozku. Krajskou
medaili obdržel praporčík Jan
Sofka, inspektor Krajského ředi-

telství policie Olomouckého
kraje, a jeho kolega, praporčík
Adam Šoltys, kteří v roce 2011
pronásledovali pachatele trest-

Medaile právem náleží i praporčíkům Janu Sofkovi a Adamu Šoltysovi
(uprostřed).

Foto | Archiv

Ples se vydařil
Bludov • Přibližně dvě stovky
návštěvníků se zúčastnily v Blu-
dově plesu pro vozíčkáře a han-
dicapované, který pořádalo sdru-
žení Kamarádi otevřených srdcí.
Zavítala na něj i náměstkyně hejt-
mana Yvona Kubjátová (ČSSD),
která každého účastníka obdaro-
vala sladkostí v podobě srdce.
„Šumperská nemocnice dodala
řízky a bramborový salát a díky
sponzorům byla bohatá i tom-
bola. Všem srdečně děkujeme,“
uvedla předsedkyně sdružení
Kamarádi otevřených srdcí Ha-
na Mösnerová. |KK

né činnosti, který na čerpací
stanici načerpal pohonné hmo-
ty a bez zaplacení ujel. Při pro-
následování řidič havaroval, oba
inspektoři mu zachránili život.
Ocenění z rukou hejtmana za
svou práci a činy převzali také
ředitel olomoucké vazební věz-
nice Jiří Ruprecht a ředitel Věz-
nice Mírov Vladimír Lang, a to
za osobní přínos v projektu
Humanita. „Projekt dal práci
doživotně odsouzeným vězňům,
kteří pomáhají odstraňovat ze
zadržených padělků značkového
zboží všechna označení. Obleče-
ní bude Český červený kříž
používat jako součást humani-
tární pomoci,“ uvedl hejtman
Tesařík. | IH

„Přidanou hodnotou jsou gará-
že pro speciální techniku, která
je určena nejen hasičům, ale
i dalším složkám integrovaného
záchranného systému," uvedl
ředitel Hasičského záchranného
sboru Olomouckého kraje Karel
Kolářík. Dosavadní středisko
bylo podle něj koncipováno jen
jako okresní. Přechod na kraj-
ské byl pak jakýmsi provizo-
riem. „Myšlenka společného
střediska celého IZS se zrodila
již v roce 2003, kvůli náklad-
nosti projektu však nebyla rea-
lizována. Paradoxně však vzni-
ku současného operačního
střediska pomohly povodně
v roce 2009, kdy jsme s hejt-
manem Tesaříkem projížděli za-
plavené lokality a znovu o té-
matu hovořili,“ dodal Karel Ko-
lářík. Na střeše budovy je umís-
těn stožár připomínající Eiffe-
lovu věž, který umožní pokrýt
rádiovým signálem i nejodleh-
lejší místa Olomouckého kraje.
Na stavbu budovy zanedlouho
naváže její vybavování potřeb-
nými informačními technologie-
mi. Tuto část projektu bude
zajišťovat přímo stát, pod který
hasiči spadají. | IH

Olomoucký kraj • Ornitolo-
gové žádají veřejnost, lesníky,
myslivce a kronikáře obcí o in-
formaci, zda byl u nich v polesí
zaznamenán výskyt tetřeva
hlušce, který byl vyhlášen ptá-
kem roku 2012. Jedná se o oh-
rožený druh, jenž se na Moravě
vyskytuje jen v Beskydech
a v Jeseníkách. V počtu asi 300
jedinců pak žije ještě na Šu-
mavě. Odborníci hledají nejen
pamětníky, ale i zašlé fotogra-
fie trofejí nebo údaje o vycpa-
ných preparátech ve školních
nebo soukromých sbírkách.
Výsledkem by měla být
historická mapa dokumentující
rozšíření tetřevů. Záznam by
měl obsahovat dobu pozoro-
vání či ulovení, místo, případně
kopii historické fotografie. Nej-
zajímavější z nich budou zve-
řejněny.
Pokud chcete odborníkům po-
moci s mapováním historické-
ho rozšíření tetřevů, pošlete
údaje o jejich výskytu na
adresu: Česká společnost
ornitologická, Na Bělidle 34,
150 00 Praha-Smíchov nebo na
e-mail: tetrev@birdlife.cz. | JS

Pomozte zmapovat
výskyt tetřevů

V Bludově se konal ples
pro handicapované.

Foto | Archiv

Olomoucký kraj • Zastupitel-
stvo na svém zasedání dne
24. února schválilo šestimilio-
nový příspěvek obcím na po-
řízení, opravu nebo nákup vy-
bavení jednotek sboru dobro-
volných hasičů obcí Olomouc-
kého kraje. Kraj letos obdržel
285 žádostí o příspěvek v cel-
kové výši přesahující 15 milionů
korun. Z toho zastupitelé vy-
brali 187 žádostí.
„Obce nejsou ze svých rozpoč-
tů schopny financovat náklad-
né opravy dopravních automo-
bilů, cisteren a nové zásahové
techniky. Přitom zejména dob-
rovolní hasiči zasahují u mimo-
řádných událostí a krizových
situací v kraji. Proto každým
rokem kraj pomáhá obcím
finančně a dobrovolní hasiči tak
mohou pracovat s novou tech-
nikou. U příspěvků očekáváme
od obcí finanční spoluúčast ve
výši minimálně 50 procent
předpokládané celkové pořizo-
vací ceny vybavení. Maximálně
může jedna obec zažádat o 300
tisíc korun,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Kraj příspěvek obcím poskytuje
od roku 2004, jeho celková vý-
še překročila 40 milionů korun.

| TT

Dobrovolní hasiči
dostanou 6 milionů

Olomoucký kraj Olomoucký
kraj letos představí svých sedm
divů na putovní výstavě, která
zavítá na sedm míst v regionu.
Výstava představí nejen myšlen-
ku krajské ankety nazvané 7 divů
Olomouckého kraje, ale přede-
vším všechny pamětihodnosti,
které v loňském roce v anketě
zvítězily.
Výstava již v polovině března
poputuje do obce Černá Voda,
která zastupuje Rychlebské stezky
umístěné na druhém místě anke-
ty. V květnu se výstava přesune na
hrad Helfštýn, který skončil v an-
ketě pátý. V průběhu června bude
výstava k vidění ve Zlatých Ho-
rách, které získaly v anketě třetí
místo. Letní červenec uvítá pu-
tovní výstavu kraje v areálu Kouty,
kde výstavu představí vítěz loň-
ského kola ankety Přečerpávací
elektrárna Dlouhé stráně. Druhá

• polovina července bude patřit
vítězi na šestém místě Muzeu
kočárů v Čechách pod Kosířem.
Po celý srpen budou divy Olo-
mouckého kraje prezentovat
v prodejně Muzea tvarůžků v Loš-
ticích, olomoucké tvarůžky si od-
nesly sedmé místo. Výstavu uza-
vře v průběhu září a října prohlídka
na hradě a v obci Bouzov. Hrad
v anketě získal místo čtvrté.
V anketě 7 divů Olomouckého
kraje mohli zájemci v minulém
roce hlasovat pro přírodní krásy,
historické památky i technické či ji-
né zajímavosti, které považují v na-
šem kraji za unikátní. Anketa byla
mediálně propagována v celostát-
ní kampani ve vlacích Pendolino.
Kraj její vítěze představil na veletr-
hu cestovního ruchu Tourism Expo
2012 a RegionInvest 2011. Iniciá-
torem vzniku ankety byl hejtman
kraje Martin Tesařík (ČSSD). | ST

Výstava o divech Olomouckého
kraje bude k vidění

na sedmi místech regionu

Litovel • Moravské pivo Litovel
si přivezlo 7 medailí z degustač-
ní mezinárodní soutěže Zlatá
pivní pečeť 2012, která se kona-
la v Táboře. Pivo Litovel Mora-
van ohodnotili degustátoři jako
nejlepší v kategorii jedenácti-
stupňových piv a vítězství patří
i jeho nefiltrovanému kvasničá-
ku. Litovel Moravan je vlajko-
vou lodí pivovaru a obě piva se
dlouhodobě těší vysoké přízni
konzumentů.
Degustátoři zpečetili také vítěz-
ství tmavého ležáku Litovel
Premium Dark a litovelského
Gustava (v tmavé i polotmavé
variantě) z produkce minipivo-
varu. Všichni tak získaly titul
Zlatá pivní pečeť 2012, každo-
ročně udělovaný nejlepším pi-
vům v jednotlivých kategoriích.
Další dvě, tentokrát stříbrné,
medaile, patří nealkoholickému
pivu Litovel Free a Svátečnímu
Speciálu 13°.
O titul Zlatá pivní pečeť se letos
utkalo na 500 piv ze 108 pivo-
varů v celkem 21 kategoriích.
Pivo Litovel Free uspělo i v další
degustační soutěži Zlatý pohár
PIVEX 2012, v níž zvítězilo. Lito-
vel Free se tak stává nejlepším
nealko pivem u nás a patří mu
titul Pivo roku 2012. Pivo Litovel
bodovalo také v kategorii tma-
vých piv. Litovel Schwarzbier zís-
kal zlato i titul Pivo roku, Litovel
Dark se umístil hned za ním
a patří mu stříbrná medaile.
Degustátoři dále ocenili plnou
chuť, hořkost a výborný říz oblí-
bené jedenáctky Litovel Moravan
a udělili jí certifikát kvality. | HM

Litovelské pivo
sbíralo medaile

Olomouc • Olomoucký kraj
podpoří obnovu pietních míst
v Novém Malíně, Zákřově a Javo-
říčku. Smlouvu se starosty přís-
lušných obcí podepsal hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). Pietní
místa připomínají oběti nacistic-
kého vraždění a vypalování obcí
v době druhé světové války.
„Máme štěstí, že jsme tuto dobu
nezažili, o to větší je naše povin-
nost připomínat si memento
hrůzných událostí,“ uvedl hejt-
man Tesařík.
Starostka obce Tršice, k níž patří
i Zákřov, Leona Stejskalová po-
depsala smlouvu na krajský přís-
pěvek ve výši 260 tisíc korun.

Obce získaly peníze na obnovu pietních míst
Využije je na rekonstrukci přístu-
pové cesty a zakonzervování pa-
mátníku obětí.
Starosta Nového Malína Josef
Minář si z Olomouce odvezl
smlouvu na 240 tisíc korun.
Peníze budou sloužit ke zhotove-
ní žulových pamětních desek se
jmény obětí a jejich umístění na
stávajícím památníku.
Největší příspěvek Olomouckého
kraje, celkem 1 milion korun, zís-
kala obec Luká, k níž patří Javo-
říčko. Starosta František Lako-
mý je použije k vyznačení hrobo-
domů, které zdůrazňují půdorys
vypálených obydlí, a jejich propo-
jení komunikací. | FŽ

Na snímku hejtman Martin Tesařík a starostka Tršic Leona Stejskalová.

Foto | MK

Foto | DP



budovu č.p. 12 obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 56/1 (stavba na cizím pozemku) se všemi
součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními úpravami, v k.ú. a obci Bílsko, z
vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Nových Zámků – poskytovatele sociálních
služeb, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 3 617 130,- Kč, když
jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré
náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí. Kupní smlouva bude uzavřena po
přestěhování všech klientů z pobočky Nových Zámků – poskytovatele sociálních služeb,
příspěvkové organizace v obci Bílsko.

„neotvírat – cenová nabídka Bílsko –
č.p. 12“

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 15. 2. 2012
do 15. 4. 2012 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji
na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 15. 4. 2012 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 15. 2. 2012 do 15. 4. 2012
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v
předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

Konzultační den a seminář k Operačnímu programu
přeshraniční spolupráce pořádá Olomoucký kraj

Zájemci o dotace z operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR-PR mají
jedinečnou možnost zkonzultovat své žádosti na odborném semináři. Akci
pořádá Olomoucký kraj ve spolupráci se Společným technickým sekretariátem
(JTS) v Olomouci

V dopoledním bloku budou prezentována
témata týkající se aktuálního stavu programu a nejčastějších problémů a chyb
vyskytujících se v projektových žádostech, odpoledne budou moci žadatelé
konzultovat konkrétní projektové záměry s pracovníky JTS (doporučujeme účast
žadatele společně s polským partnerem).
Přihlášení na seminář i konzultaci je možné na e-mailové adrese: m.safarova@kr-
olomoucky.cz. Pozvánka je k dispozici na www.kr-olomoucky.cz/operační
program přeshraniční spolupráce. Uzávěrka přihlášek je 27. 3. 2012.

dne 4. 4. 2012 v 9.00 hodin v Kongresovém sále Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje.

Hledáme
se zahradou

dům na venkově

Stav nerozhoduje!  Platby u advokáta!

tel.: 774 414 525

Koupíme byt 3+1 nebo 3+kk
v Olomouci nebo blízkém okolí

rychlé jednání
tel.: 774 739 539

PLOTOVÉ CENTRUM
Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina

od Kč/m25 2

od Kč/ks75

pletivo

sloupky
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Olomouc • Velikonoce jsou
považovány za nejvýznamnější
křesťanský svátek a slaví se
téměř po celém světě.
Svůj původ mají s největší prav-
děpodobností v pohanských
tradicích a oslavách jara, ačkoli
si jejich počátky mnohé spo-
lečnosti vykládají různě. Veliko-
noce se pojí s řadou tradic,
z nichž některé jsou již dávno
zapomenuté. U nás se slaví
v pondělí po Božím hodu veli-
konočním, které se označuje
jako Červené pondělí.
Podle zvyků muži pomlázkou
nebo-li tatarem šlehají ženy,
aby neuschly. Ženy jim na op-
látku na pomlázku navěšují
různobarevné pentle a obdaro-
vávají je zdobenými vajíčky.
Někde je dokonce mohou po-
lévat vodou. Tradice spojené
s Velikonoci se stát od státu
různí. Za našimi hranicemi
nenacházíme až na výjimky
téměř nikde pomlázku, v řadě
zemí je pak tradicí velikonoční
nadílka, kterou přináší veliko-
noční zajíček.

Německo

Francie

V Německu si děti vyrobí sla-
měná hnízda, která rodiče scho-
vají v domě nebo venku na za-
hradě. Hnízda pak tajně v noci
naplní velikonoční zajíček různě
barevnými vajíčky. Ráno je pak
děti hledají. Dalším německým
zvykem je velikonoční strom oz-
dobený vajíčky a jinými veliko-
nočními dekoracemi.

Kostelní zvony zde od Zeleného

čtvrtka do Bílé soboty oněmí.
Traduje se, že odletěly do Říma,
aby tam byly požehnány. Zpět se
vrací s vajíčky a sladkostmi, kte-
ré padají z nebe dolů. Děti je pak
odpoledne hledají a sbírají v za-
hradách.

Kněz požehná velikonoční vajíč-
ka, která pak hospodyně umístí
doprostřed sváteční tabule při
obědě.

Itálie

VE ZKRATCE

Svátky jara se slaví téměř na celé planetě,
tradice jsou však různé

Moravské divadlo Olomouc uvedlo v české premiéře francouzskou
hru z předválečného Ruska

Olomouc • Samolibý ruský pro-
kurátor řeší mimořádnou kauzu.
Skupina lidí se rozhodla podat
hromadnou žalobu na samot-
ného Boha. Taková je výchozí
situace hry francouzského dra-
matika a scénáristy Georgese
Neveuxe Žaloba proti neznámé-
mu. Text, který se před desítka-
mi let marně pokoušel zhudeb-
nit slavný skladatel Bohuslav
Martinů, znovuobjevil a vedení
olomoucké činohry nabídl slo-
venský režisér a pedagog Ján
Sládeček. Moravské divadlo
Olomouc uvedlo hru Žaloba proti
neznámému jako první v České
republice, premiéra se uskuteč-
nila v pátek 24. února.
Děj Neveuxovy hry se odehrává
roku 1910 v ruské gubernii. Za

samolibým prokurátorem při-
chází čtveřice nešťastníků, aby
ze svého údělu obvinili samot-
ného Boha. Důvod má každý
zcela jiný. Kopak žil dvacet let
v bídě, hladověl a teď vyhrál

Poř. Den Sk. Hod. Představení

ne – 10:00 balet
– 19:00 muzikál NÁŠ TIP

út B 19:00 opera
– 19:30 činohra – hrajeme ve Studiu

Českého rozhlasu Olomouc
čt D 19:00 opereta NOVINKA
so – 19:00 balet NÁŠ TIP
ne – 14:30 muzikál SENIOŘI -30 %
út L 19:00 muzikál
st C 19:00 opereta NOVINKA
čt – 19:00 balet SENIOŘI -30 %
pá P 19:00 činohra PREMIÉRA
so X 19:00 činohra NÁŠ TIP
ne RPP 10:00 pohádka – Divadlo Šumperk

OPP 14:00 pohádka – Divadlo Šumperk
po A 19:00 činohra
út – 19:00 koncert
st T 19:00 opera NÁŠ TIP
čt U 19:00 činohra
pá – 19:00 činohra NÁŠ TIP
so ZO 16:00 muzikál    RODINNÉ DIVADLO
ne NO 14:30 činohra NOVINKA
po K 19:00 činohra NÁŠ TIP
út B 19:00 muzikál

– 19:30 činohra – hrajeme ve Studiu
Českého rozhlasu Olomouc

st – 19:00 opera SENIOŘI -30 %
čt – 19:00 balet

– 19:30 kabaret – hrajeme ve Studiu
Českého rozhlasu Olomouc

pá V 19:00 opereta NOVINKA
so – 19:00 činohra – Východočeské divadlo

Pardubice
ne YO 16:00 činohra

1. Tarzan – král džungle
My Fair Lady

3. Nápoj lásky
Když se zhasne

5. Polská krev
7. Sen noci svatojánské
8. Sugar

10. Limonádový Joe
11. Polská krev
12. Frida
13. Stavitel Solness
14. Arabská noc
15. Rumcajs

Rumcajs
16. Stavitel Solness
17. Vokální seskupení 4TET
18. Simon Boccanegra
19. Žaloba proti neznámému
20. Markéta Lazarová
21. Limonádový Joe
22. Don Juan se vrací z války
23. Stavitel Solness
24. Limonádový Joe

Když se zhasne

25. Carmen
26. Sen noci svatojánské

Nemravná píseň

27. Polská krev
28. Amadeus

29. Žaloba proti neznámému

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500. Změna vyhrazena!

v loterii milión rublů a je z toho
nešťastný. Mladí milující se
manželé Michal a Dora byli na
dva roky odloučeni. Když se
znovu sešli, zjistili, že přítom-
nost neodpovídá jejich vzpomín-

kám, že jsou si cizí. Bohu přitom
přísahali, že si zůstanou věrní až
do smrti. Majitel pojišťovací
kanceláře zase obviňuje Boha,
že ho stvořil jako ješitného
pokrytce s vyprahlým srdcem.
„Zaujala mě myšlenka, že se tu
trápí a mají problémy bohatí,
nasycení lidé. Proti nim stojí
šťastný, spokojený člověk, který
si otázku po smyslu života nikdy
nepoložil. Tváří v tvář této
skupině zdánlivých ztroskotan-
ců si postupně uvědomuje, že žil
prázdný život bez přátel,“ upo-
zornil Sládeček.
Při obsazování role prokurátora
Ivana Karaula měl režisér od
začátku jasno, nemůže jej hrát
nikdo jiný než Josef Bartoň, s
nímž Sládeček spolupracoval na

Moravské divadlo Olomouc uvedlo hru francouzského dramatika a scénáristy
Georgese Neveuxe Žaloba proti neznámému.

Slatinice • Při příležitosti slav-
nostního otvírání turistické
sezony připravily pro zájemce
Lázně Slatinice ve spolupráci
s Muzeem historických kočárů
v Čechách pod Kosířem bohatý
kulturní program. Uskuteční se
v areálu lázní poslední sobotu
v březnu od 13 hodin.
Kočár doprovázený hulánskou
jízdou z muzea pana Obra při-
veze dětem malé překvapení.
Chybět nebude ani skákací
trampolína, možnost projížděk
na koních, vystoupení šermířů
a dobové speciality z lázeňské
k u c h y n ě . V í c e n a
www.lazneslatinice.cz | PD

Lázně Slatinice
přivítají jaro

Řecko

Norsko

Rusko

Bulharsko

V rodinách se odehrává vajíčko-
vá bitva. Účastníci se snaží há-
zením svého vajíčka rozbít vajíč-
ko protivníka.

Kromě pomlázky a malování va-
jíček řeší Norové detektivní pří-
běhy. Je již dlouholetou tradicí,
že velké televize v období Veli-
konoc vysílají slavné detektivní
příběhy. Také noviny nebo we-
bové servery vydávají detektivní
příběhy a snaží se do jejich
řešení zapojit své čtenáře.

Při oslavě pravoslavných Veliko-
noc si Rusové nechávají v kos-
tele požehnat vajíčka a pak je
vařená konzumují k velikonoč-
nímu obědu.

Den nebo dva před Velikonoce-
mi křesťanské rodiny posílají
bochník chleba a 10–15 vajec
obarvených na červeno svým tu-
reckým přátelům, kteří tento
dar považují za čest. Posel, který
ho předává, je tradičně obdaro-
ván malou peněžní částkou. | DP

Olomouc • Benefiční večer ve
prospěch občanského sdružení
Urologické kliniky Fakultní ne-
mocnice v Olomouci – MUŽ 21.
století, proběhne 19. dubna
v 19 hodin v olomoucké Redutě.
Sdružení se zabývá diagnostikou
a léčbou onemocnění prostaty,
druhé nejčastější příčiny nemoc-
nosti a úmrtí u mužů. | JJ

Benefiční večer
se uskuteční v Redutě

Ilustrační foto

inscenaci hry Hostinec U Zele-
ného stromu. Zástupce žalující
strany ztvární Václav Bahník,
Jaroslav Krejčí, Vendula Fialová
a Vojtěch Lipina, v inscenaci se
dále představí Lenka Kočišová,
Ivana Plíhalová a Vlasta Hart-
lová. Moravské divadlo Olo-
mouc představilo publiku hru
Žaloba proti neznámému v čes-
ké premiéře. „Naposledy takto
uvedlo v lednu 2006 text irské
autorky Mariny Carr U kočičí
bažiny. Dokazujeme tak s někte-
rými dalšími divadelními domy,
že česká premiéra nemusí být
výsadou jen divadel v hlavním
městě,“ shrnul ředitel Morav-
ského divadla Olomouc Josef
Podstata. | DK

Šternberk • Koncert sourozen-
ců Ulrychových proběhne 5. dub-
na v 19 hodin ve šternberském
Městském kulturním zařízení.
Vstupenku na koncert skupiny
Javory lze pořídit v předprodeji
v městských informačních
centrech ve Šternberku, Uničo-
vě, Olomouci a Moravském
Berouně za 240 Kč, na místě
pak za 290 Kč. | AŠ

Skupina Javory
vystoupí

ve Šternberku

Hana a Petr Ulrychovi

Foto | Archiv

Prostějov • Tři regionální sou-
těže ve zpěvu dětí, mládeže a je-
jich rodičů – Hanácký skřivan
a Zpívající rodina, proběhnou
v dubnu a v květnu v prostějov-
ském přednáškovém sále Národ-
ního domu. V sobotu 14. dubna
se představí soutěžící do 15 let,
v sobotu 5. května pak mládež
od 15 do 20 let. Zpívající rodina,
tedy děti do 15 let spolu s rodiči
či prarodiči budou mezi sebou
soutěžit v sobotu 19. května.
Repertoár zpěváků není omezen,
může zahrnovat populární, lido-
vé i folk-country písničky.
„Každý soutěžící může zpívat
sám nebo v duu či triu a přitom
se doprovázet na vlastní hudební
nástroj nebo si přinést hudební
podklady na CD, minidisku nebo
MP 3,“ uvedl ředitel pořádající
agentury BOM MUSIC Bohumil
Moudrý. Přihlásit se lze alespoň
3 dny před termínem soutěže.
Více informací lze získat u agen-
tury BOM MUSIC, na e-mailu
mobo@quick.cz nebo na telefon-
ním čísle 602 740 978. | BO

Zpěváci se utkají
v Prostějově

Helfštýn

Šternberk

Náměšť na Hané

Bouzov

Jánský Vrch

Mohelnice

Litovel

• Na Helfštýně se uskuteční zábavně naučný program k veliko-
nočním svátkům spojený s ukázkami řemeslných technik, zdobení kras-
lic, vyšívání a paličkování. Akce proběhne od 7. do 9. dubna od 10 hodin.

• Dětský velikonoční jarmark s ukázkou velikonočních
tradic a zvyků proběhne na hradě Šternberk 7. dubna v 10 hodin.

• Příjezdem historického cestovního kočáru a při-
vítání hostů majitelkou panství oficiálně zahájí sezonu zámek v Ná-
měšti na Hané. Akce se uskuteční 31. března ve 12.15 hodin. Chybět
nebudou ani veselé scénky z historie, šermířské souboje.
Na Velikonoční prohlídky zámku a tvořivou dílnu pro děti se
návštěvníci mohou těšit v pondělí 9. dubna od 9 hodin.

• V sobotu 31. března a v neděli 1. dubna budou skřítkové
otevírat brány hradu Bouzov, aby vyhnali zimu a pustili dovnitř jaro.
Návštěvníci se zároveň seznámí s tím, co se na hradě děje v zimě a co
všechno je potřeba udělat, než se hrad na jaře opět otevře. Od 7. do 9.
dubna se uskuteční prohlídky hradem s velikonoční i květinovou
výzdobou. Na Velikonoční pondělí je připravena výtvarná dílna pro
děti. Více na www.hrad-bouzov.cz

• Prohlídky velikonočně vyzdobeného zámku s kultur-
ním programem proběhnou v zámku Jánský Vrch od 7. do 9. dubna
od 9 hodin.

• Od 16. března do 14. dubna je v mohelnickém muzeu
otevřena výstava dokumentující lidové obyčeje a zvykoslovné
předměty vážící se k slavení Velikonoc. Otevřeno je od úterý do
soboty v době od 9 do 12 a od 13 do 16 hodin.

• Prodejní výstava velikonočních ozdob, kraslic a dekorací,
doplněná výstavou dětských prací se koná v koncertním sále MK
Litovel od 2. do 7. dubna. Otevřeno je v pracovní dny od 8 do 17
hodin, v sobotu od 9 do 13 hodin. | KK

Velikonoční akce v kraji

Olomoucký kraj • Hudební
festival Haná se uskuteční
ve stejnojmenném regionu od
30. března do 1. dubna.
Pořádá ho čtyřicet osm obcí
sdružených do čtyř mikroregio-
nů – Svazek obcí Prostějov –
venkov, Mikroregion Plumlov-
sko, Mikroregion Němčicko a
Mikroregion Střední Haná.
Festival připomene významné
osobnosti celostátního význa-
mu, například rodáka Arnošta
Förchtgotta Tovačovského ne-
bo Klementa Slavického. Zazní
i díla českých skladatelů všech
hudebních epoch.
Posluchači se mohou těšit také
na houslistu Pavla Šporcla, kla-
víristu Ivo Kahánka či na kon-
cert Lenky Dusilové se soubo-
rem Eternal Seekers a Epoque
Q u a r t e t e m . V í c e n a
www.festivalhana.cz. | AŠ

Hudební festival
Haná

Na festivalu zahraje i Pavel Šporcl.

Foto | Archiv

Olomouc • Ve dnech 27. a 28.
března od 9 do 15 hodin se
v budově Regionálního centra
Olomouc uskuteční velikonoční
jarmark. Návštěvníci si zde bu-
dou moci vybrat tradiční ručně
vyrobené suvenýry klientů
příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje. Prodej dopro-
vodí tradiční pletení pomlázek či
zdobení kraslic. |GK

Velikonoční
jarmark

Velikonoční zvyky
Na Zelený čtvrtek

Na Velký pátek

Na Bílou sobotu

Na Boží hod velikonoční

musíte časně vstáta omýt se rosou – nebudete nemocní.Hospodyně musí zamést dům ještěpřed východem slunce a smetí odnéstna křižovatku – nebudete mít v doměblechy.

se lidé chodili mýt dopotoka, aby se jim vyhýbaly choroby.Nesmělo se prát prádlo, pracovat v sa-du a nesmělo se nic půjčovat.
se z ohořelých dřívekudělal křížek a ten se donesl na pole,aby bylo úrodné. Někde se dávaly zatrámy domu uhlíky, aby odradily požár.Doma se uklízelo, bílilo, pekly se ma-zance a beránci, pletly pomlázky,zdobila vajíčka.

dostalakaždá návštěva kousek posvěcenéhojídla, trochu se ho dalo na pole, dostudny a na zahradu – aby byla úroda,voda a dostatek ovoce.

Foto | Jiří Doležel
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Šumperk • Jesenická čtyřicítka
zná svého vítěze. První ročník
závodu, který se jel v sobotu
18. února u přehrady Krásné
nedaleko Šumperka, pozname-
naly problémy se sněhem. Nej-
lépe se s nimi vypořádal Viktor
Novotný z Fenix Ski Team Je-
seník.
Přívaly sněhu, které Šumpersko
zasypaly těsně před závodem,
organizátoři nezvládli na původ-
ní čtyřicetikilometrové trase
upravit a narychlo tak museli
vyznačit náhradní sedmikilomet-
rový okruh. U Vernířovic jim však
připravenou stopu ráno před zá-
vodem prohrnul traktor, což ne-
potěšilo část závodníků. „Hodně
mě to mrzí, nejen kvůli závodní-
kům, ale i všem ostatním, kteří
do přípravy závodu investovali
spoustu času, energie a v posled-
ních dnech i spánku,“ přiznal or-
ganizátor Pavel Zitta.
Čtyřicet kilometrů zvládl stylem
start-cíl Viktor Novotný, v cíli
hlásila časomíra 2:12:05 hodin.
„První kolo jsme jeli pohromadě
a z kopce jsem ujel s Pavlem

S P O R T

Jesenickou čtyřicítku ovládl Viktor Novotný
Prostějov • Po vítězství v Čes-
kém poháru ve finále nad Olo-
moucí dosáhly prostějovské vo-
lejbalistky i na Česko-Sloven-
skou trofej. Doprastav Bratisla-
va zdolaly bez problémů 3:0
a federální pohár vyhrál po-
čtvrté za sebou.
„Mám radost, že jsme potvrdili
úlohu favorita. Povedlo se nám
splnit další cíl a užíváme si to.
Doprastav dělal, co mohl, snažil
se tlačit podáním. Ale naše síla
je přece jen větší,“ řekl trenér
Miroslav Čada.
Hanačky v prvním setu dovolily
soupeři pouze čtrnáct bodů.
Druhá sada byla vyrovnaná až
do koncovky, kterou si pohlídal
favorit 25:19. Třetí dějství skon-
čilo nejtěsnějším rozdílem
25:21. | PL

Prostějovské
volejbalistky mají
i federální pohár
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Olomouc • Judisté oddílu JK
Olomouc potvrdili svou stabilní
výkonnost v české nejvyšší sou-
těži a vyhráli první kolo.
Tuto sezonu je česká extraliga
zredukována pouze na dvě skupi-
ny po čtyřech družstvech. Dva
nejlepší české celky z minulého
ročníku se účastní evropské in-
terligy. Do extraligy zasáhnou až
v play off.
Judisté JK Olomouc si ve své
skupině vedli nadmíru dobře.
V utkáních se Sokolem Mohelni-
ce a s A.S.A. Litoměřice dokázali
zvítězit 5:2 a 4:2. Jedinou poráž-
ku utrpěli od JC Plzeň. Tato pro-
hra ovšem neměla vliv na ko-
nečný výsledek. JK Olomouc po
zásluze vybojoval první místo
a vytvořil si tak více než naděj-
nou pozici pro další boje.

Klíčovým bodem pro tento vyni-
kající výsledek bylo začlenění do-
růstající generace mladých judis-
tů. Především Jakub Jurka před-
vedl přesvědčivý výkon a řekl si o
trvalé začlenění do sestavy. Další
zařazování judistických talentů
bude pro JK Olomouc cestou
k zisku cenných kovů. Současná
generace juniorů podávala ve své
kategorii skvělé výsledky a je jen
otázkou času, kdy se prosadí
i v seniorské kategorii.
Sestava JK Olomouc: Poliak
Matěj, Jurka Jakub, Holčák Lu-
bomír, Jestřebský Adam, Bartel
Jan, Bartel Adam, Szakacz Ar-
pád, Hovorka Martin, Vrba To-
máš. Pořadí po prvním kole:
1. JK Olomouc 4 body, 2. Sokol
Mohelnice 4 b., 3. A.S.A. Lito-
měřice 2 b., 4. JC Plzeň 2 b. | KL

Judisté si vedli velmi dobře.

Ondráškem. Měl jsem lyže mik-
rokontakty a stoupalo se mi lépe,
než ostatním, kteří měli klister.
Díky tomu jsem poodjel a udržel
jsem to až do cíle,“ sdělil své doj-

my Viktor Novot-
ný, který si ne-
dělal hlavu ze ztí-
žených podmí-
nek. „Byl to tro-
chu boj, ale když
je člověk závo-
ďák, t ak se
nevzdává za žád-
ných podmínek.
I kdybych se měl
do cíle doplazit,
tak závod dokon-
čím,“ dodal zá-
vodník Fenix Ski
Team Jeseník.
Na poloviční trati
dominoval Luboš
Tomeček startují-
cí za A-team
NOVO Bruntál.
„Trať sice nebyla
připravená sto-
procentně, ale
chtěl jsem otesto-

Olomoučtí judisté vyhráli první kolo extraligy

Žižková ovládla Český pohár
i slovenský šampionát

Olomouc • Český pohár i mist-
rovství Slovenska na závěr zimní
trenažérové sezony vyhrála olo-
moucká veslařka Pavlína Žižková.
Žižková tak prodloužila svou nad-
vládu nad Českým pohárem. Na
Slovensku zvítězila popáté v řadě
a kromě zlaté medaile obdržela
také pamětní pohár. Olomoucká
veslařka se nyní ještě připravuje
na mistrovství Evropy ve Velké
Británii.
Mimo závěrečného čtvrtého kola
Českého poháru v jízdě na ves-
lařském trenažéru Litoměřice
hostily i mistrovství republiky mlá-
deže a masters. Na šampionátu

nechyběli ani olomoučtí veslaři,
kteří se úspěšně kvalifikovali bě-
hem zimní trenažérové sezony.
Na výkonech mladých závodníků
se podepsaly zdravotní potíže,
spojené s nachlazením. Doros-
tenkám Dohnalové s Prchalovou
i dorostenci Klukovi se nepodaři-
lo probojovat mezi deset nejlep-
ších, i když dříve podávali výkony
na této hranici.
Přesto nevyšel olomoucký klub na-
prázdno. Mezi ženami v kategorii
masters se mistryní ČR stala Ven-
dula Večeřová, která zároveň pře-
vzala i pohár za celkové vítězství
v kategorii masters 30–39 let. | PL

Rockpoint odstartuje
v Jeseníkách

Jeseníky • Seriál maratonů
Rockpoint – Horská výzva zavede
soutěžící do Jeseníků, Krkonoš
a Krušných hor. První ze tří závo-
dů v horském trekingu odstartu-
je v pátek 13. dubna stejně jako
loni v Koutech nad Desnou a
soutěžící provede na šedesáti až
sedmdesátikilometrové trase nej-
krásnějšími úseky Jeseníků. Na
první díl naváže 8. června pokra-
čování na Klínovci v Krušných
Horách a celý seriál uzavře
10. srpna finále v Krkonoších se
startem ve Špindlerově Mlýně.
„Rock point – Horská výzva je
seriálem pro všechny, kdo rádi
chodí či běhají po horách! Ač se
seriál skládá ze tří závodů, mo-
hou závodníci startovat jen na
jednom z nich. Svou výzvu si zde
najdou jak maratonci, kteří mají
ambice překonat vítězné časy
z loňska, tak i turisté, kteří zkusí
na vyznačené trase s občerstvo-
vacími stanicemi, zda vůbec zá-
vod zvládnou do časového limitu
čtyřiadvaceti hodin,“ láká ředitel
závodu Pavel Zitta.
Každý závod má vytyčenou trasu
v délce 60 až 70 kilometrů, která
vždy vede jako okruh přes nej-
vyšší vrcholy a hřebenové trasy.
V místě startu a cíle je pro
soutěžící připraveno odpovídající
zázemí. „Pro všechny, kteří se
necítí na celou trasu, bude při-
praven kratší okruh v délce ko-
lem dvaceti kilometrů, který bu-
de startovat vždy následující den
dopoledne,“ dodal ředitel závodu
Pavel Zitta. | PS

Žižková vlevo, Večeřová vpravo Foto | Archiv

Foto | Archiv

Viktor Novotný Foto | MP

Prostějov • Prostějovští bas-
ketbalisté v Českém poháru ob-
sadili nepopulární čtvrté místo.
Orli si přitom ve čtvrtfinále
poradili s Kolínem 103:74. V se-
mifinále ale už nestačili na
Děčín 68:79. „Opět jsme v první
půlce byli lepší, ale pak jsme
měli hluché období, kdy jsme
nebyli schopni nic trefit.
Naopak jsme dostávali laciné
trojky, kterými se Děčín chytil,
a nám naopak zápas utekl,“
posteskl si prostějovský trenér
Zbyněk Choleva.
V souboji o třetí místo pak
Hanáci nestačili na USK Praha
74:83. | PL

Orli na medaili
nedosáhli

Olomouc • Fotbalistky Havířo-
va vyhrály turnaj na Nových Sa-
dech. Starší tým pořadatelské-
ho klubu skončil čtvrtý a mladší
družstvo obsadilo šesté místo.
Turnaj byl hodně vyrovnaný a
o konečném pořadí rozhodoval
až poslední zápas. V tomto
utkání se družstvo FK Nové
Sady starší díky vítězství s Hodo-
nínem zařadilo mezi tři celky
s 8 body. O pořadí na druhém
až čtvrtém místě rozhodovala
minitabulka, která pořadím řád-
ně zamíchala. Nové Sady tak
skončily čtvrté.
V týmu chyběla kvůli zranění
nejlepší střelkyně Hana Lexová.
Jako příprava na jarní část se-
zony byl turnaj velkým příno-
sem.
Mladší družstvo nastoupilo bez
několika nemocných hráček.
V konkurenci dospělých týmů
to byl pro mladé hráčky náročný
turnaj. Tým nakonec bez bodu
skončil šestý.
Konečné pořadí: 1. ČSAD Haví-
řov 9 bodů, 2. Slovácko juniorky
8, 3. Baník Ostrava 8, 4. FK
Nové Sady starší 8, 5. FC Nesyt
Hodonín 6, 6. FK Nové Sady
mladší 0.
Nejlepší hráčka: Černušková
Alžběta (FK Nové Sady), nejlep-
ší brankářka: Růžičková Barbora
(FC Nesyt Hodonín), nejlepší
střelkyně: Šubardová Klára
(1. FC Slovácko), talent turnaje:
Balusová Lenka (FK Nové Sady,
ročník 1999). | PL

Fotbalistky
Nových Sadů
uspořádaly

kvalitní turnaj

Celou trať absolvoval i špičkový
český triatlet Petr Vabroušek a
byl to pro něj vůbec první závod
v běžeckém lyžování. „Premiéra
byla lepší, než jsem čekal, pád
jsem měl jen jeden, a to nezavi-
něný. Stopa sice nebyla nic moc,
ale já v ní nikdy nejezdím. Myslel
jsem si, že vytáhnu vyšší tepy a
dám si více do těla, ale tím, že to
neumím, tak jsem neprodal fyzic-
kou připravenost,“ přemýšlel nej-
lepší český Ironman a dodal.
„Užil jsem si to a určitě to nebylo
naposledy.“
Na start Jesenické čtyřicítky se
postavilo 125 závodníků a mezi
nimi osm žen. „S účastí můžeme
být spokojeni. Bylo však velice
složité, vypořádat se s přívaly
sněhu a teplotními výkyvy, navíc
bez potřebné techniky, která se
na Krásné nemohla kvůli sněhu
dostat. Letošní nedostatky určitě
beru jako poučení do budoucna
a věřím, že situace, která při zá-
vodě nastala, se již nebude v dal-
ších ročnících opakovat,“ uzavřel
Pavel Zitta.

| MP

vat mázu a poměřit se s ostat-
ními. Bylo vidět, že fungovala,“
usmíval se v cíli závodník, který
se věnuje orientačním závodům
na horském kole.

Banská Bystrica • V sobotu
3. 3. 2012 na XIII. Mezinárod-
ním mistrovství Slovenska v ha-
lovém veslování, které se konalo
již tradičně v Banské Bystrici.
Z těchto závodů si odvezli cel-
kem deset cenných kovů, z toho
pět zlatých.
Velmi úspěšné bylo mladší žact-
vo, kde opět shodně bodovali
sourozenci Zdráhalovi. Adam
nedal na pětisetmetrové trati
šanci soupeřům mezi chlapci,
Adéla suverénně zvítězila mezi
děvčaty. Jen o příčku níž, na
stříbrném místě, se umístila její
kolegyně Anna Hlaváčová. V ka-
tegorii staršího žactva se o dvě

Zimní trenažérovou sezónu úspěšně zakončili olomoučtí veslaři
medaile postaraly
Adéla Truhlářová,
která obsadila
stříbrnou pozici, a
Petra Láhnerová,
která se dosaže-
ným časem na
trati tisíc metrů
zasloužila o bronz.
V mezinárodní
konkurenci slo-
venských, maďar-
ských a srbských
závodnic se neztratila ani doros-
tenka Tereza Dohnalová, která
přidala do olomoucké sbírky
další bronz.
V hlavní kategorii žen popáté

v řadě zvítězila Pavlína Žižková,
která kromě zlaté medaile ob-
držela také pamětní pohár za
tuto sérii vítězství.
Stříbrnou medaili získala ve

stejné jízdě Vendula Večeřová,
která jak svoji soukromou, tak
olomouckou sbírku medailí
rozšířila ještě o zlato za vítězství
v kategorii žen veteránek 30–39
let. O desátou medaili, zlatou,
se pak postarala Blanka
Vařeková, která zvítězila mezi
veteránkami 40–49 let.
Nyní už olomoučtí veslaři netr-
pělivě čekají, až počasí dovolí
a budou moci zahájit přípravu
na vodě, trenažérů se ale ještě
úplně nevzdává Žižková, kterou
ještě koncem března čeká
Mistrovství Evropy v jízdě na
veslařském trenažéru, letos
konané v Anglii. | KL

Olomoučtí veslaři Foto | Archiv

Olomoučtí atleti
si z mistrovství
České republiky
přivezli medaile

Praha • V sobotu 19. února
a v neděli 20. února se v Praze
konalo Mistrovství ČR ve více-
bojích. Za dorostence a juniory
odjelo z Atletického klubu Olo-
mouc bojovat o medaile 15 atle-
tů. To se nakonec podařilo pouze
dvěma z nich.
Výborný výkon podal Jan Kou-
dela, který zvítězil ve vrhu koulí
dorostenců v osobním rekordu
17,33 m. Druhou medailistkou
byla Klára Řečinská, která do-
běhla na 3. místě ve finále na
400 m juniorek. Její závod byl
jedním z nedramatičtějších
v průběhu celého mistrovství.
V cílové rovince Klára tvrdě
bojovala o zlato a o umístění na
stupních vítězů rozhodovala cí-
lová kamera. Všechny tři čtvrt-
kařky doběhly do cíle v rozmezí
jedné desetiny vteřiny! Bohužel
pro olomouckou běžkyni na ni
zbylo třetí místo. I tak si časem
57,68 s vylepšila své osobní ma-
ximum.
Osobní rekord a 5. místo ve vrhu
koulí si z Prahy odvezl doros-
tenec Jan Odstrčil výkonem
14,72 m. Šesté místo vybojoval
Honza Šrom ve skoku o tyči
výkonem 415 cm. Na stejném
místě skončila dorostenka Vero-
nika Zbořilová v běhu na 800 m
a juniorka Gabriela Táborská
v běhu na 1500 m.
V halovém pětiboji starších
žákyň zvítězila na mistrovství ČR
v novém českém rekordu olo-
moucká závodnice Barbora Zat-
loukalová. Ten činí 3 418 bodů.

| PV
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